Trong bài viết này, trên cơ sở nghiên cứu, tìm hiểu về tổ chức và hoạt động của Hàn lâm viện trong lịch sử, chúng tôi mong muốn có những nhận thức rõ hơn về vai trò và tác dụng của tổ chức này.

1. Lịch sử Hàn lâm viện ở Việt Nam

Tổ chức Hàn lâm viện ở nước ta được đặt ra vào mùa thu tháng 8 năm Bính Dần (1086) khi vua Lý Nhân Tông tổ chức “thi người có văn học trong nước, sung làm quan ở Hàn lâm viện, Mạc Hiến Tích trúng tuyển, bổ làm Hàn lâm Học sĩ”².